[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2015 № 184
р.п. Советское

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы в Советском муниципальном образовании»

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.12.2011 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 – 2015 годы» (с изменениями и дополнениями от 25.08.2015 № 889) и руководствуясь Уставом Советского муниципального образования, администрация Советского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей на 2015 – 2020 годы в Советском муниципальном образовании» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Дьяконову Елену Викторовну, ведущего специалиста администрации муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2016 года и подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.

Глава администрации
Советского муниципального образования

                        С.В. Байрак
Дьяконова Е.В.

6-12-38

	Приложение к постановлению администрации Советского муниципального района

от 26.11.2015 № 184

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ
МОЛОДЫХ СЕМЕЙ

на 2016 – 2020 годы в Советском муниципальном образовании»

Советское
2015
Содержание

	Паспорт программы
	Стр.3-6

	1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
	Стр.7

	2.Основные цели и задачи программы, сроки и этапы реализации
	Стр.7

	3.Ресурсное обеспечение программы
	Стр.7-8

	4.Организация управления реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения
	Стр. 8

	5. Система (перечень) программных мероприятий
	Стр. 8-9

	6. Прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических результатов реализации программы
	Стр. 10

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей на 2016 – 2020 годы в Советском муниципальном образовании»
	Наименование программы
	- муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на 2016 – 2020 годы в Советском муниципальном образовании» (далее – Программа)

	Основание разработки программы

	- постановление Правительства РФ от 17.12.2012 г № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы» (с изменениями и дополнениями постановление Правительства РФ от 25.08.2015 № 889)

	Муниципальный заказчик
	- администрация Советского муниципального образования

	Основные разработчики программы
	- администрация Советского муниципального образования

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- обеспечение жильем молодых семей состоящих на учете в Советском муниципальном образовании Советского муниципального района, нуждающихся в улучшении жилищных условий на 100%;
- увеличение обеспечения жильем на 516 кв.м;

- снижение количества нуждающихся в жилых помещениях на 28 человек

	Цели и задачи программы
	- основная цель программы – обеспечение жильем молодых семей, состоящих на учете в Советском муниципальном образовании Советского муниципального района и нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Основные задачи Программы:
- предоставление молодым семьям, участникам программы, социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения;

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных организаций, предоставляющих кредиты и займы для приобретения (строительства) жилого помещения, в том числе ипотечные жилищные кредиты

	Сроки и этапы реализации программы
	- с 2016 года по 2020 год

	Объемы и источники финансирования программы
	- объем финансирования мероприятий на реализацию программы составляет: 10320,0 тыс. рублей, в том числе:
- в 2016 году – 2520,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 793,8 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 88,2 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1638,0 тыс. рублей;

- в 2017 году – 2160,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 680,4 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 75,6 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1404,0 тыс. рублей;

- в 2018 году – 1920,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 567,0 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 63,0 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1290,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 2880,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 907,2 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 100,8 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1872,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 840,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 264,6 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 29,4 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 546,0 тыс. рублей.

	Исполнители основных мероприятий программы
	- администрация Советского муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- обеспечение повышения доступности жилья в соответствии с платежеспособным спросом граждан и стандартами обеспечения жилыми помещениями;

- создание условий для увеличения объемов строительства жилых домов и необходимой коммунальной инфраструктуры;

- выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных действующим законодательством;

- совершенствование системы защиты прав граждан – приобретателей жилья и граждан, участвующих в финансировании жилищного строительства;
- обеспечение жилыми помещениями за счет всех источников финансирования 9 семей;

- создание условий для улучшения демографической ситуации в районе.

	Система организации контроля за исполнением программы
	- реализация конкретных мероприятий программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей, ведущие к достижению намеченных целей;

- ежегодно производится уточнение мероприятий по реализации программы на очередной календарный год;

- координирующим органом по реализации мероприятий программы является отдел промышленности, теплоэнергетического комплекса, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является одним из важных направлений в Советском муниципальном образовании.

По состоянию на 1 сентября 2015 года на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий состоят – 9 молодых семей. В 2014 году состояло 7 семьи. По сравнению с прошлым годом наблюдается рост на 22,22 % молодых семей, желающих стать участниками программы.
Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы.
Консолидация бюджетных средств (федерального бюджета (прогнозно), областного  и местных бюджетов (прогнозно), предусмотренная в муниципальной долгосрочной целевой программе "Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы" направлена на удовлетворение жилищных потребностей молодых семей путем предоставления социальных выплат в рамках реализации данной программы.

2. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ
Целью программы является обеспечение жильем молодых семей, состоящих на учете и нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Задачами программы являются:

предоставление молодым семьям - участникам программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения;

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы для приобретения (строительства) жилого помещения, в том числе ипотечные жилищные кредиты.

Срок реализации программы с 2016 года по 2020 год.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общая потребность в затратах на реализацию программы составит 10320,0 тыс. рублей, в том числе:
- в 2016 году – 2520,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 793,8 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 88,2 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1638,0 тыс. рублей;
- в 2017 году – 2160,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 680,4 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 75,6 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1404,0 тыс. рублей;

- в 2018 году – 1920,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 567,0 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 63,0 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1290,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 2880,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 907,2 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 100,8 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 1872,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 840,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета (прогнозно) – 264,6 тыс. рублей, средства областного бюджета (прогнозно) – 29,4 тыс. рублей, прочие средства (прогнозно) – 546,0 тыс. рублей.
Объем финансирования уточняется ежегодно.
Бюджетные средства направляются на предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений молодым семьям.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Организация и контроль реализации мероприятий программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами органов власти Саратовской области и федеральным законодательством.

Администрация Советского муниципального образования осуществляет мониторинг исполнения мероприятий, в установленные сроки предоставляет отчет и сведения о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы» в администрацию муниципального района.
5. СИСТЕМА (ПЕРЕЧЕНЬ) МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Реализация системы мероприятий программы осуществляется по следующим направлениям:

- нормативное правовое и методологическое обеспечение мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей;

- разработка и внедрение финансовых и организационных механизмов оказания государственной поддержки молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Улучшение жилищных условий молодых семей осуществляется по их желанию путем предоставления им социальной выплаты за счет средств соответствующих бюджетов (прогнозно).

Размер социальной выплаты определяется в соответствии с федеральным законодательством.
Социальная выплата направляется на приобретение у любых физических и (или) юридических лиц одного (нескольких) жилого помещения (жилых помещений или строительство индивидуального жилого дома, отвечающего установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенного применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, и может быть использована:

- на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения;
- на оплату цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;
- на осуществление последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после чего жилое помещение, приобретенное кооперативом для молодой семьи, переходит в собственность данной молодой семьи;

- на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или ипотечного жилищного займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;
- на оплату договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной организации;
- на погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011г., за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.
Право использовать социальную выплату на погашение основной суммы долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе по ипотечным жилищным кредитам, предоставляется молодым семьям - участникам программы, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с требованиями программы на момент заключения соответствующего кредитного договора (договора займа).

Прогнозируемые источники финансирования приобретения жилья для молодых семей на 2016-2020 годы

	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Ответственные за выполнение

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	приобретение жилья на вторичном рынке
	средства федерального бюджета (прогнозно)
	2016-2020
	3213,0
	793,8
	680,4
	567,0
	907,2
	264,6
	администрации Советского МО

	средства областного бюджета (прогнозно)

	357,0
	88,2
	75,6
	63,0
	100,8
	29,4

	прочие средства (прогнозно)

	6750,0
	1638,0
	1404,0
	1290,0
	1872,0
	546,0

	Итого:
	10320,0
	2520,0
	2160,0
	1920,0
	2880,0
	840,0

6. ПРОГНОЗ  ОЖИДАЕМЫХ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ, ЭКОЛОГИЧЕСКИХ  РЕЗУЛЬТАТОВ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
За период реализации программы планируется освоить около 10,320 млн. рублей, обеспечить жильем 9 молодых семей.

	Показатели обеспечения жильем молодых семей

	Показатели
	Показатели  на 1 сентября 2015г
	в том числе
	Всего,  %

	2016
	%
	2017
	%
	2018
	%
	2019
	%
	2020
	%

	Количество нуждающихся (семей)
	9
	2
	22,22
	2
	22,22
	2
	22,22
	2
	22,22
	1
	11,12
	100

	Количество нуждающихся (человек)
	28
	7
	25,0
	6
	21,43
	5
	17,86
	8
	28,57
	2
	7,14
	100

	Обеспечение жильем, кв. метров
	516
	126
	24,42
	108
	20,93
	96
	18,6
	144
	27,91
	42
	8,14
	100

Верно:

главный специалист администрации
Советского муниципального образования                            Т.П. Шерстова